
Publicado em: 06/12/2019 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

ÓRGÃO: C

 
Resenha: 160/19 
O Centro de Serviços Compartilhados 
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1) TP n° 024/2019
para Exploração Comercial dos Serviços de Restaurante e Lanchonete, 
nas dependências do Edifício Sede da 
SEFAZ. 
Data da Realização: 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arreca
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214
5622/5640. 
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico:
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – 
compras.am.gov.br
1.1) PE n° 10
(Negatoscópio, Foco Cirúrgico e Desfibrilador), para atender as 
necessidades do UPA Cidade Nova 
1.2) PE n° 1093/20
atender as necessidades da Companhia Independente de Policiamento 
com Cães da PMAM.
1.3) PE n° 10
Manutenção das Áreas Verdes, Abrang
atender as demandas das Unidades Educacionais do Interior do Estado do 
Amazonas - SEDUC.
1.4) PE n° 1095
(Webcam, Microcomputador, Switch e outros), para atender as 
necessidades da Procuradoria Geral do Estado 
1.5) PE n° 1096
(Curativos), através da realização de Reg
CEMA - SEFAZ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: 
sessão: dia 19
- Será sempre considerado o 
indicações de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 1097/2019
de Urina), através da realização de 
SEFAZ. 
2.2) PE n° 1098/2019
Cutâneo, Removedor de Adesivo, Cinto para Estomia e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ.
2.3) PE n° 10
(Dextrano, Dexamet
Registro de Preços, para atender a SEFAZ.
2.4) PE n° 1
(Adaptador para Coleta, Tubo à Vácuo, Tubo Capilar, Triglicerídeos e 
outros), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
SEFAZ. 
2.5) PE n° 1101
de Guedel, Bol
de Registro de Preços, para atender a SEFAZ.
2.6) PE n° 1
(Carfilzomibe, Ruxolitinibe, Lanreotida e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ.

 
 
 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

/19 – CSC                                                DATA: 06/12/2019 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 

/2019–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Exploração Comercial dos Serviços de Restaurante e Lanchonete, 
nas dependências do Edifício Sede da Secretaria de Estado da Fazenda -

Data da Realização: 23/12/2019 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-

Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

 e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 

1) PE n° 1092/2019–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Negatoscópio, Foco Cirúrgico e Desfibrilador), para atender as 
necessidades do UPA Cidade Nova - SUSAM. 

2) PE n° 1093/2019–CSC: Aquisição de Semoventes Caninos, para 
atender as necessidades da Companhia Independente de Policiamento 

PMAM. 
3) PE n° 1094/2019–CSC: Contratação de Serviços de Limpeza e 

utenção das Áreas Verdes, Abrangendo Capinação e Roçagem, para 
atender as demandas das Unidades Educacionais do Interior do Estado do 

SEDUC. 
4) PE n° 1095/2019–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 

(Webcam, Microcomputador, Switch e outros), para atender as 
necessidades da Procuradoria Geral do Estado - PGE. 

5) PE n° 1096/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Curativos), através da realização de Registro de Preços, para atender a 

SEFAZ. 
Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 19 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
9 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1097/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Coletor 
de Urina), através da realização de Registro de Preços, para atender a 

) PE n° 1098/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Protetor 
Cutâneo, Removedor de Adesivo, Cinto para Estomia e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 

) PE n° 1099/2019–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Dextrano, Dexametasona, Pilocarpina e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 

) PE n° 1100/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Adaptador para Coleta, Tubo à Vácuo, Tubo Capilar, Triglicerídeos e 
outros), através da realização de Registro de Preços, para atender a 

101/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula 
de Guedel, Bolsa para Estomia, Prótese Vascular), através da realização 
de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 

) PE n° 1102/2019–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Carfilzomibe, Ruxolitinibe, Lanreotida e outros), através da realização de 

reços, para atender a SEFAZ. 

torna público, para 

de Pessoa Jurídica Especializada 
para Exploração Comercial dos Serviços de Restaurante e Lanchonete, 

-

O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
, Av. Djalma 

Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 

Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 

-

O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

-

talares 
(Negatoscópio, Foco Cirúrgico e Desfibrilador), para atender as 

Aquisição de Semoventes Caninos, para 
atender as necessidades da Companhia Independente de Policiamento 

de Serviços de Limpeza e 
endo Capinação e Roçagem, para 

atender as demandas das Unidades Educacionais do Interior do Estado do 

Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Webcam, Microcomputador, Switch e outros), para atender as 

de Materiais Hospitalares 
istro de Preços, para atender a 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
Início da 

horário de Brasília (DF) para todas as 

de Materiais Hospitalares (Coletor 
Registro de Preços, para atender a 

de Materiais Hospitalares (Protetor 
Cutâneo, Removedor de Adesivo, Cinto para Estomia e outros), através da 

de Materiais Farmacológicos 
asona, Pilocarpina e outros), através da realização de 

de Materiais Hospitalares 
(Adaptador para Coleta, Tubo à Vácuo, Tubo Capilar, Triglicerídeos e 
outros), através da realização de Registro de Preços, para atender a 

Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula 
sa para Estomia, Prótese Vascular), através da realização 

de Materiais Farmacológicos 
(Carfilzomibe, Ruxolitinibe, Lanreotida e outros), através da realização de 



Publicado em: 06/12/2019 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.7) PE n° 1
(Piridostigmina, Cetoconazol, Ambroxol e Escopolamina), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ.
2.8) PE n° 1
(Colchete, Caixa Arquivo, Barbante e outros), através
Registro de Preços, para atender
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: 
sessão: dia 20
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico:
compras.AM, “
1) PE n° 675/2019
Solução de Terceirização de Impressão, Cópia, Fax, Digitalização 
Departamental e Suporte 
Gestão  Documental de Caráter Local e/ou de Computador de Grande 
Porte com Acesso via Rede Local (TCP
Equipamentos, incluindo a Manutenção Preventiva e Corretiva com a 
Substituição d
Gerenciamento e Contabilização de Impressões e Cópias, para atender as 
necessidades da FCECON.
2) PE n° 1056/2019
(Piridoxina), para atender as necessidades de Grá
Estadual de Controle da Tuberculose 
3) PE n° 1060/2019
Preventiva e Corretiva das Instalações Prediais, Elétricas e Hidráulicas, 
com Fornecimento e Substituição de Peças, Insumos e 
necessários para a Execução dos Serviços 
Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: 
sessão: dia 19 de dezembro de 2019 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação:
reinscrevê-las no sistema.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico:
compras.AM, “
1) PE n° 979/2019
Preventiva, Corretiva e Calibração dos Equipamentos Médico
com Reposição de
2) PE n° 1003/2019
Manutenção Preventiva dos Equipamentos Laboratoriais de Diagnósticos 
Clínicos e Analíticos, com Reposição de Peças, para atender as 
necessidades da FVS.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: 
sessão: dia 11 de dezembro de 2019 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação:
reinscrevê-las no sistema.
Revogação 
Revogada a seguinte
1) PE n° 505/2019
conforme Nota 
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 865/2019
2) PE n° 894/2019
3) PE n° 966/2019
4) PE n° 969/2019
As sessões 
https://www.e-compras.am.gov.br
Resultado do Julgamento da Documentaç

 
 
 

) PE n° 1103/2019–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Piridostigmina, Cetoconazol, Ambroxol e Escopolamina), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 

) PE n° 1104/2019–CSC: Aquisição de Material de Expediente 
(Colchete, Caixa Arquivo, Barbante e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 

20 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 

indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

https://www.e-compras.am.gov.br”. 
PE n° 675/2019–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Solução de Terceirização de Impressão, Cópia, Fax, Digitalização 
Departamental e Suporte para Soluções Embarcadas de Processos de 
Gestão  Documental de Caráter Local e/ou de Computador de Grande 
Porte com Acesso via Rede Local (TCP-IP), que compreende a Locação de 
Equipamentos, incluindo a Manutenção Preventiva e Corretiva com a 
Substituição de Peças e Suprimentos (inclusive papel), Sistema de 
Gerenciamento e Contabilização de Impressões e Cópias, para atender as 
necessidades da FCECON. 

PE n° 1056/2019–CSC: Aquisição de Medicamento Manipulado 
(Piridoxina), para atender as necessidades de Grávidas do Programa 
Estadual de Controle da Tuberculose - FVS. 

PE n° 1060/2019–CSC: Contratação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva das Instalações Prediais, Elétricas e Hidráulicas, 
com Fornecimento e Substituição de Peças, Insumos e Materiais 
necessários para a Execução dos Serviços - Imprensa Oficial do Estado do 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 

dia 19 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 

indicações de tempo constantes no edital. 
Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

las no sistema. 
Marcação de Nova Data 

eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
https://www.e-compras.am.gov.br”. 

PE n° 979/2019–CSC: Contratação de Serviços de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Calibração dos Equipamentos Médico-Hospitalares, 
com Reposição de Peças, para atender as necessidades da FCECON. 

PE n° 1003/2019–CSC: Contratação de Serviços de Calibração e 
Manutenção Preventiva dos Equipamentos Laboratoriais de Diagnósticos 
Clínicos e Analíticos, com Reposição de Peças, para atender as 

da FVS. 
Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 11 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
dia 11 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
ndicações de tempo constantes no edital. 
Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

las no sistema. 

seguinte licitação: 
/2019-CSC, em virtude da solicitação do Órgão demandante, 

conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria desta CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 865/2019-CSC, dia 10/12/2019 às 09:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 894/2019-CSC, dia 06/12/2019 às 13:30 horas de Brasília. 
) PE n° 966/2019-CSC, dia 11/12/2019 às 09:30 horas de Brasília. 
) PE n° 969/2019-CSC, dia 11/12/2019 às 09:30 horas de Brasília. 

 públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
compras.am.gov.br. 

Resultado do Julgamento da Documentação e Proposta de 

de Materiais Farmacológicos 
(Piridostigmina, Cetoconazol, Ambroxol e Escopolamina), através da 

de Material de Expediente 
da realização de 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
Início da 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 

-

de Pessoa Jurídica Especializada na 
Solução de Terceirização de Impressão, Cópia, Fax, Digitalização 

para Soluções Embarcadas de Processos de 
Gestão  Documental de Caráter Local e/ou de Computador de Grande 

IP), que compreende a Locação de 
Equipamentos, incluindo a Manutenção Preventiva e Corretiva com a 

e Peças e Suprimentos (inclusive papel), Sistema de 
Gerenciamento e Contabilização de Impressões e Cópias, para atender as 

de Medicamento Manipulado 
vidas do Programa 

de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva das Instalações Prediais, Elétricas e Hidráulicas, 

Materiais 
Imprensa Oficial do Estado do 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
Início da 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 

Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

-

de Serviços de Manutenção 
Hospitalares, 

de Serviços de Calibração e 
Manutenção Preventiva dos Equipamentos Laboratoriais de Diagnósticos 
Clínicos e Analíticos, com Reposição de Peças, para atender as 

Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
Início da 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 

Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

em virtude da solicitação do Órgão demandante, 

por meio eletrônico, no Endereço: 

e Proposta de 



Publicado em: 06/12/2019 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Credenciamento
Credenciamento n° 00
Empresa Credenciada:
- Instituto Euvaldo Lodi
O licitante participante
para retirar a Ata do Resultado do Julgamento.
 

 
 
 

Credenciamento 
Credenciamento n° 001/2019 – CGL: 
Empresa Credenciada: 

Instituto Euvaldo Lodi 
participante do certame deverá encaminhar-se ao DGC/CSC

para retirar a Ata do Resultado do Julgamento. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

SC 


